
CITTÀ DI TORREMAGGIORE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

Trasmessa ai Capigruppo Consiliari

il   Nr. Prot. 1207429/07/2014PROVINCIA DI FOGGIA

Affissa all'Albo Pretorio il 29/07/2014

NOMINA  FUNZIONARIO  RESPONSABILE  DELLA  IUC "IMPOSTA  UNICA  
COMUNALE".-

 112 Nr. Progr.

18/07/2014Data

 26Seduta Nr.

L'anno DUEMILAQUATTORDICI questo giorno DICIOTTO del mese di LUGLIO convocata con le 
prescritte modalità, nella solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Carica Presente

SINDACO SCOSTANZO DI IORIO

VICE-SINDACO SMARCELLA BOCOLA

ASSESSORE SANTONIO FAIENZA

ASSESSORE SGAETANO LORUSSO

ASSESSORE NANTONIO BIUSO

ASSESSORE SEUGENIO MANNA

TOTALE Assenti 5TOTALE Presenti  1

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, D.ssa Giovanna Antonia Acquaviva.

In qualità di SINDACO, COSTANZO DI IORIO assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  112 DEL 18/07/2014 
 

OGGETTO: 
NOMINA  FUNZIONARIO  RESPONSABILE  DELLA  IUC "IMPO STA  UNICA  

COMUNALE".- 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che con i commi dal 639 al 704 dell’articolo 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 
(Legge di Stabilità 2014), è stata istituita l’Imposta Unica Comunale (IUC) (decorrenza dal 1 
gennaio 2014) basata su due presupposti impositivi : 
 

-      uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore 
-      l’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di servizi comunali.  

 
La IUC (Imposta Unica Comunale) è composta da : 
 
- IMU (imposta municipale propria)  
componente patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali 
 
- TASI (tributo servizi indivisibili)  
componente servizi, a carico sia del possessore che dell’utilizzatore dell’immobile, per servizi 
indivisibili comunali 
 
- TARI (tributo servizio rifiuti)  
componente servizi destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei 
rifiuti, a carico dell’utilizzatore. 
 
DATO ATTO che il comma 704 art. 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (legge di stabilità 
2014) ha stabilito l’abrogazione dell’articolo 14 del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 (TARES) ; 
 
TENUTO CONTO della seguente suddivisione per “argomenti” dei commi dell’art. 1 della 
Legge n. 147 del 27.12.2013 (legge di stabilità 2014)  : 
 

- commi da 639 a 640 Istituzione IUC (Imposta Unica Comunale) 
- commi da 641 a 668 TARI (componente tributo servizio rifiuti) 
- commi da 669 a 681 TASI (componente tributo servizi indivisibili) 
- commi da 682 a 704 (Disciplina Generale componenti TARI e TASI) 
- comma 705 (Disciplina Generale della IUC) 
- commi 707 e 708 (Modifiche alla disciplina dell’IMU)  

 
RITENUTO pertanto opportuno procedere alla nomina del Responsabile della IUC (Imposta 
Unica Comunale);  
 
CONSIDERATO opportuno nominare Funzionario Responsabile della IUC (Imposta Unica 
Comunale)  il Responsabile dell’Ufficio tributi dott. Pio D’Errico;  
 
PRESO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio 
Comunale;  
 
VISTA la nota del Dipartimento delle finanze prot. n.7812 del 15.4.2014 secondo la quale le 
delibere di nomina del funzionario responsabile dei tributi non vanno trasmesse al MEF; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  112 DEL 18/07/2014 
 

 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del settore 
Servizi Finanziari, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
 
AD unanimità di voti, espressi nelle forme di legge,   
 

DELIBERA 
 

1) Di designare quale Funzionario Responsabile della IUC (Imposta Unica Comunale), il 
Responsabile dell’Ufficio tributi dott. Pio D’Erric o;  
 
2) Di precisare che, in ragione di tale designazione al predetto Funzionario Responsabile sono 
attribuite tutte le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale 
connessa a tale tributo, come previsto dalle disposizioni legislative vigenti ;  
 
3) Di pubblicare la presente delibera anche nella sezione “Speciale Tributi” del sito 
istituzionale del Comune di Torremaggiore. 
 
 
 

 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 112 DEL 18/07/2014

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE Il SEGRETARIO GENERALE

F.to  COSTANZO DI IORIO F.to D.ssa GIOVANNA ANTONIA ACQUAVIVA

TORREMAGGIORE, Lì 29/07/2014 Il SEGRETARIO GENERALE

F.to D.ssa GIOVANNA ANTONIA ACQUAVIVA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal 29/07/2014 al 13/08/2014 ai 
sensi e per gli effetti dell'Art. 124 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000

Addì,..........................

La presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ.

Contestualmente all'affissione all'Albo è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'Art. 125, 
del T.U. di cui al D.Lgs. 267 del 18/08/2000.
ed è divenuta esecutiva ai sensi dell'Art. 134, comma 4 - D.Lgs. 267/2000 dal .............

F.to D.ssa GIOVANNA ANTONIA ACQUAVIVA

Il SEGRETARIO GENERALE

D.ssa GIOVANNA ANTONIA ACQUAVIVA

Il SEGRETARIO GENERALE

È copia conforme all'originale.

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

TORREMAGGIORE, Lì .....................


